浙江省人民政府办公厅文件

浙政办函〔２０２０〕 ５２ 号

浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省

公共数据开放与安全管理暂行办法

实施方案的通知

各市、县（市、区）人民政府，省级有关单位：

《浙江省公共数据开放与安全管理暂行办法实施方案》已经

省政府同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

浙江省人民政府办公厅

２０２０ 年 ８ 月 １４ 日

—１—

浙江省公共数据开放与安全管理

暂行办法实施方案

为规范和促进我省公共数据开放、利用和安全管理，助力省域

治理现代化，根据《浙江省公共数据开放与安全管理暂行办法》

（省政府令第 ３８１ 号），制定本实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大及十九届二中、三中、四中全会和省委十四届七次全会精

神，立足浙江实际，按照需求导向、创新驱动、分类推进、安全可控

的原则，以公共数据平台为支撑，逐步扩大公共数据开放范围，鼓

励各类社会力量进行公共数据开发利用，释放数据红利，促进数字

经济发展，提升社会治理体系和治理能力现代化水平。

二、工作任务

（一）加快公共数据安全有序开放。

１．建立公共数据开放与安全管理机制。 加强对公共数据开

放、利用和安全管理的领导和协调，将公共数据开放、利用和安全

管理纳入国民经济和社会发展规划体系。 （各市、县〔市、区〕政府

负责）２０２０ 年 ８ 月底前，制定浙江省公共数据开放工作细则，进一

—２—

步规范数据开放工作体系和工作流程。 ２０２０ 年底前，制定公共数

据专家委员会工作规则和评审办法。 （省大数据局牵头，省级有

关单位，各市、县〔市、区〕政府配合）

２．逐步扩大公共数据开放范围。 遵循依法开放的原则，积极

推进公共数据开放工作。 建立数据开放范围的动态调整机制，逐

步扩大公共数据开放范围。 组织编制全省公共数据开放目录，确

定年度公共数据开放重点计划。 ２０２０ 年 ８ 月底前，按照无条件开

放、受限开放、禁止开放的原则，登录浙江省公共数据平台，完善本

单位公共数据开放目录。 ２０２０ 年底前，原则上省级单位新增开放

数据集 ５ 个以上；各设区市新增开放数据集 １５０ 个以上。 （省大数

据局牵头，省级有关单位，各市、县〔市、区〕政府负责）

３．推进公共数据分类分级开放。 ２０２０ 年 ８ 月底前，制定浙江

省公共数据分类分级指南。 （省大数据局牵头，省级有关单位配

合）２０２１ 年 ６ 月底前，根据国家和省公共数据分类分级相关规定，

制定本系统公共数据分类分级实施细则。 （省级有关单位负责）

２０２０ 年底前，制定公共数据脱敏技术规范。 （省大数据局牵头，省

级有关单位配合）

（二）促进公共数据合法有效利用。

１．发展完善数据要素市场。 将公共数据作为促进经济社会发

展的重要生产要素，发展和完善数据要素市场，以开放公共数据培

育数字经济新产业、新业态和新模式，推动公共数据在经济调节、

市场监管、公共服务、社会管理和环境保护等领域的开发利用，提

—３—

升省域治理现代化水平。 （省发展改革委牵头，省大数据局、省经

信厅配合，各市、县〔市、区〕政府负责）

２．推动数据融合应用创新。 探索建立多元化的行业数据合作

交流机制，加强数据资源整合，鼓励公民、法人和其他组织依法开

放自有数据，引导和培育大数据交易市场，促进数据融合创新，形

成多元化的数据开放格局，提升社会数据资源价值。 （各市、县

〔市、区〕政府负责）引导公民、法人和其他组织利用开放数据开展

应用示范，带动各类社会力量开展公共数据应用创新。 ２０２０ 年底

前，举办浙江省数据开放创新应用大赛。 （省大数据局、省网信

办、省经信厅负责）

３．加强行业自律和关键技术研究。 推动相关行业协会出台公

共数据利用、安全管理等公约，促进行业建立和完善自律管理机

制。 （省大数据局牵头，省级有关单位负责）鼓励高校、科研机构

和市场主体开展公共数据分析挖掘、数据可视化、数据安全与隐私

保护等关键技术研究，提高数据开发利用和安全管理水平。 （省

教育厅、省科技厅负责）

（三）加强公共数据安全监督管理。

１．加强数据全生命周期管理。 将安全管理贯穿于公共数据采

集、归集、清洗、共享、开放、利用和销毁的全过程，按照公共数据全

生命周期管理，制定并实施有针对性的公共数据安全管理措施，防

止公共数据被非法获取、篡改、泄露或者不当利用。 （省级有关单

位，各市、县〔市、区〕政府负责）

—４—

２．切实保护个人隐私。 遵循合法、必要、正当的原则，采集各

类数据，不得强制要求采用多种方式重复验证或者特定方式验证；

已经通过身份证明文件验证身份的，不得强制通过采集人像等生

物信息重复验证。 （省级有关单位，各市、县〔市、区〕政府负责）

３．强化数据安全主体责任。 建立公共数据开放的预测预警、

风险识别、风险控制、应急处置、安全审计等管理机制。 对受限开

放类公共数据的开放和利用全过程进行记录。 使用和处理公共数

据过程中，可能产生涉密、敏感数据的，应当进行安全评估，征求公

共数据专家委员会意见，并采取安全措施。 （省级有关单位，各

市、县〔市、区〕政府负责）２０２０ 年底前，制定公共数据开放前评估、

审查有关规定。 （省大数据局牵头，省级有关单位配合）

三、工作要求

各地、各部门要高度重视，加强组织领导，主要负责人履行第

一责任人职责，分管负责人具体负责公共数据开放与安全管理工

作的组织与实施。 建立健全公共数据开放与安全管理工作机制，

强化统筹推进和督促指导，明确目标、责任和实施机构，制定工作

推进落实的时间表、路线图。 加强经费保障，将公共数据开放、利

用和安全管理相关工作经费纳入部门预算，做好统筹安排。 开展

省级单位、各设区市公共数据开放工作绩效评估，对工作落实不到

位的地方和部门将予以通报。

—５—

　 抄送：省委、省人大常委会、省政协办公厅。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２０ 年 ８ 月 １７ 日印发

—６—